Lunam bis in triginta diebus super terras occultari: sed ab aliis at
q; aliis hoc cerni. Que sunt in hoc miraculo maxime mira: cum cō
ueniat ymbra terre lunam hebetari. Nunc ab occasus parte hoc ei
accidere: nunc ab exortu. Et quanam ratione cū solis exortu ym
bra illa hebetatrix sub terra esse debeat: semel iam acciderit: vt in
occasu luna deficeret: vtroq; super terram cōspicuo sidere. Nāt in
duodecim diebus vtrūq; sidus quereretur et nostro euo accidit im
peratore vespasiano.

Ca. xiiii. lunam semper aduersis cornibus a sole si crescat ortus spe
ctare: si min uatur occasus haud dubium est.
Amplior errantium stellarum q̄ lune magnitudo colligitur Sed al-
titudo cogit videre minores. Sicut affixas celo solis fulgore inter-
diu non cernit; cum eque die ac noctu luceant. Idq̄ manifestū fiat
defectū solis et prealtis puteis.

Ex Ca. xxi. de distantia orbium et terre.

Solem abesse a luna vnde viginti partes q̄tum lunam ipsam a terra
prodiderunt. Pitagoras vero vir sagacis animi a terra ad lunam. c.
xxv. M. stadiorum collegit. Ab ea usq; ad solem duplum. Inde ad
xii. signa triplicatū. In qua sentētia et gallus fulpicius noster fuit.
Sed pitagoras interdu^z ex musica ratione appellat tonum quātum
absit a terra luna: locunda magis q̄ necessaria subtilitate.

Ca. xxiii. De mundi geometria.

Cadium C. xxv. nostros efficit passus. hoc est pedes sex
centos. xxv. Posidoniū non minus. xl. stadiorū a ter-
ra in qua nubila & venti nubesq; perueniant. Inde pu-
rum liquidumq; & imperturbate lucis ærem. Sed a turbido ad lu-
nam vicies. C. stadiorū. Inde ad sole quinquies millies. Eo spacio
fieri immensa magnitudo ne exurat terras. Incompta hec & in-
extricabilia/nec vt mensura. (Id enim velle pene dementis ocii est)
sed vt tantum coniectanti aio constet estimatio.

Ca. xxv. De cometis.

Cometas variis apparet coloribus quandoq; aureo. quādoq; pal-
lido gladii nitore. Doliorum quandoq; cernitur figura in cōcau
fumide lucris. fit & candidus cometes argenteo crine. Ita rculgēs
vt vix contueri liceat specieq; humana dei effigiem in se ostēdens
Breuiissimum quo cerneretur spaciū. vii. dierum annotat: longis-
simum octoginta. Nouentur alii errantium modo alii immo-
biles herent. omne ferme sub ipso septemtrione aliqua eius patte
non certa. sed maxime in candida que lacteī circuli nomē accepit.
Aristoteles tradit & simul plures cerni. nemini compertum alteri
quod equidem sciam. Ventos autem ab his graues eserisq; signifi-
cari. Fiunt & hibernis mensibus & in austriño polo. sed ibi citra vī
lum iubar. Terrificum magna ex parte sidus. atq; non leuiter pia-
tum vt ciuili motu octauio cōsule. Iterūq; pompeii & cesaris bello.
Cometes uno tocius orbis loco colitur rome quia sidus crinitum p
septem dies apparuit; omnibus terris conspicuum. Eo signo signa-

114

ficari vulgus credit: et satis animam inter deorum immortalium
animam receptam. quo nomine id insigne capitis eius simulacro
quod in foro consecratum est: adiectum fuit.

Ca. xxxi.

Plures quandoq; soles cernunt. Nec infra nec supra se: sed ex
obliquo. nec noctu: sed aut oriente sole aut occidente. Semel meridie
prospecti in bosphoro produntur: qui a matutino durarunt in
occasus. Tri nos soles sepius antiqui videre quod nostra etas vidit
diu claudio principe. Plures autem q; tres nuntiū prodūtūr. Lu
neq; trine: Domicio et Annio consulibus

Ca. xxxii.

Lumen de celo noctu visum est. C. Cecilio. Cn. papirio conf et se
pe alias: vt diei species noctu luceret

Ca. xxxvi.

Fleri videntur et discursus stellarum q; nunq; temere: vt non ex ea par
te truces vēti quo oriunt&: ex his tūc procelle in mari terris q;

appressa Ca. xl. de canicula stella.

Am canicule exortu accēdi solis vapores quis ignorat: fer
uent maria ex oriente eo. fluctuāt in cellis viua: mouentur
stagna. Caues toto eo spacio in rabiem agi nō est dubium.

Ca. xlii. de incertis tempestatibus

Ee imbris tantū tempestatibus q;: sed multis & corporū
& rutis experimētis. Aflantur alii sidere. alii commouen
tur statis tūpibus. aluo. neruis. capite mente. Olea et po
pulus alba et salices folia solsticio circumagunt. Floret ipso bru
mali die: suspensa in tectis arentis herba pulegia. Rūpuntur inten
te spiritu annebrane. Miretur hoc qui non obseruet cotidiano ex
perimēto herbam elatropium: abeuntē solem intueri sempq; omni
bus horis cum eo verti: vēl nubilo obūbraente. Iam quidein lunari
potestate ostrearum conchiliorū q; et concharum omnium: corpo
ra augeri ac rursus minui. Quin & soticum fibras respōdere nume
ro lunet exquisiere diligentiores. Minimumq; ani mal formicani
sentire vires sideris: Interluvio semper cessa ntē

hos planus de
tati vocati. &
idē h. 15.
fol. ega.
fol. ega.
cum ifer.
lectio.

Patrocina
tur vastitas celi immensa: discreta celi altitudine I
nduo atq; lxx. si
gnas. In his quidem annotauere: M. eeeee, stellas insignes: videlicet effectu visu ve. In cauda tauri septē quas appellauerē vergelias
In fronte scutulas. boeten que sequitur septē triones
Non eam inficias posse ignes superne decidere quorū istū concuti
æra verum est. Cum vero in nubē peruenierint: æarem dissonū gigni
vt candente ferro in aquam demerso

Ca. xlvi. de ventis

Entos vel potius fatus posse et arido ficeoq; anhelitu ter-
re gigni nō negauerim Posse et aquis aere expirantibus: q
neq; in nebulam densetur nec crassescat in nubes. Posse &
solis impulsu agit: quoniam ventus nō aliud intelligatur q; fluctus ae-
ris. Pluribusq; etiam modis. Namq; et fluminibus: & niuibus: & e-
mari vidimus equidē tranquilo: et alios quos vocant altanos e ter-
ra consurgere

Ca. xlviij. de ventis iterum

In fine vētos generant Iam quidem specus: qualis in dat-
f macie ora vasto in preceps hiatus: In quem deiecto leui pō-
dere q;is tranquilo dieturbini similis emicat procella. In
domibus etiam multis manufacta inclusa opacitate: conceptacula
auras suas habent. Adeo causa nō deest. Sed plurimum interest fla-
tus sit an ventus

Ca. xlviii. nature & obseruationes ventorum

Iginti et amplius: auctores greci yeteres prodidere de
v his obseruationes. Quo magis miror: orbe tam discordi-
ardua Inueniū perquirere. Inter bella p̄sertim et infida hospicia. Pi-
ratis etiam omniū mortalium hostibus transitus fame tenentibus:
vt hodie quedam in suo quisq; tractu ex eorum commentariis qui
nunq; accessere verius noscant q; indigenarum scientia. Nunc vero
pace tam festa: tam gaudente prouentu rerum arciumq; principe:
omnino nichil addisti noua inquisitione: Imo ne veterum quidez
inuenta perdisce. Apertum quoq; est mare. Hospitaliq; littorū om-
nium appulsi nauigat, sed Incipi non scientie gratia. Nec reputat
ceca mens et iam tantum aquaricie intenta *et auctor*

Ca. xlix. ventorū ḡna secūdum diuersas re-
giones, & de tempore sui ortus.

Vnt et peculiares quibusdam gentibus venti non ultra cer-
tum procedentes tractum. Ut atheniensibus Ciron paulo-
ab argeste deflexus: relique grecie ignotus. Alibi elacion
idem olympias vocatur. Item in narboneñ, prouincia clarissimus
ventorum est circius: nec vlli violentia inferior. Idem non modo
reliquis partibus celi ignotus: sed ne viennam quidem eiusdem p-
uincie urbem attingens. Et austros in egipciū penetrare negat fa-
bianus. Ver aperit nauigantibus maria. Cuius in principio fau-
oniū hibernum molliunt celum: sole aquarii. xxv. partem obtinente
Is dies sextus est ante februanas idus Fauoniū

15

ad. viii. kalend. marci chelidoniam vocant ab irundinis viii.
Non nulli vero orichiam et septuagesimo die post brumam ab ad
uentuauium filante per nouem dies

Canicule sidus oritur sole primam partem leonis obtinente. Qui
dies. xv. ante kaleū. augusti est. Huius exortum diebus octo fer-
me aquilones antecedunt. Post biduum autem idem aquilones cō-
stancius perficit diebus. xl. quos ethesias vocant. Mollire eos
creditur solis vapor geminatus ardore sideris. Nec vlli ventorium
magis statim sunt. Post eos rursus austri frētes vscq; ad sidus attutit;
quod oritur. xl. diebus ante equinoctium autumni. Cum hoc co-
rus incipit. Corus autumnat. Huic est cōtrarius vulternus. Post id
equinoctium diebus fere. xl. et. iiii. virgiliarum occasus hiemem
inchoat. Pirata primum coegeri mortis periculo in mortem tuere
& hiberna experiri maria. Nunc idem auaricia cogit